ПРОТОКОЛ

собрания жителей по общественному обсуждению проекта «Благоустройство общественной
территории по ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района Новосибирской

области»

Место проведения: с.Заковряжино, ул. Ленина, 23
Дата проведения: 16 августа 2020 года,
Время проведения: 16.00- 17.00,
Присутствовало: 30 человек.
Представители организаций: Администрации Заковряжинского сельсовета, МУП
«Заковряжинское Ж КХ», М КОУ «Заковряжинская СОШ », М КУК «К Д О »
Заковряжинскийй ДК, ГБУЗ НСО "Сузунская ЦРБ" Заковряжинской участковой
больницы, Предприниматели, пенсионеры.

Повестка дня:
1. Представление проекта «Благоустройство общественной территории по ул.

Ленина, 27а в с. Сузунского района Новосибирской области»;
2. Защита проектных решений;
3. Общественное обсуждение проекта;

По первому вопросу слушали представителя проектной организации
СельСтрой Проекта. Он ознакомил жителей села с проектом «Благоустройство
общественной территории по ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района
Новосибирской области».

По второму вопросу слушали представителя проектной организации
СельСтрой Проекта. Она ознакомила жителей с основными характеристиками
реализации программы. Благоустройство общественных территорий сельских
населенных пунктов является основной задачей программы. От уровня
благоустройства общественных территорий, тротуаров, детских площадок, освещения
зависит качество жизни населения сельских жителей.

В настоящее время в сельских населенных пунктах отсутствуют
благоустроенные общественные территории, на которых было бы комфортно всем
жителям села, отсутствуют детские игровые и спортивные площадки. На данной
территории требуется установка скамеек, лавочек, освещения, установка детской
площадки и «Верёвочного парка» для маленьких жителей села и подростков,
устройство пешеходных дорожек, велосипедных дорожек будет способствовать
безопасному отдыху жителей села, требуется реконструкция элементов озеленения.

Целью реализации программы является повышение качества и комфорта
проживания жителей на территории с. Заковряжино. Срок реализации программы
2020-2024 годы.
В минимальный перечень работ по благоустройству общественной территории
входят:
- подготовительные работы (планировка и профилирование данного участка);
- обеспечение освещения общественной территорий;
- устройство пешеходных и велосипедных дорожек;
- установка диванов, лавочек, урн для мусор;
- оборудование детских площадок;
- оборудование спортивных площадок;
- озеленение территории;
- иные виды работ.

Все заинтересованные лица, вправе выбирать какие виды работ они хотели бы
реализовать. Пока никаких предложений от жителей не поступало.

Ответственный исполнитель программы отвечает за реализацию мероприятий
программы, предоставляет отчеты о ходе финансирования мероприятий, несет
ответственность за реализацию мероприятий программы.

Контроль за реализацией программы осуществляет глава администрации
муниципального образования Заковряжинского сельсовета Сузунского района Е.А.
Цорн.

Общественный контроль осуществляется любыми заинтересованными лицами,
в том числе с использованием технических средств для фото и видео фиксации, что
обеспечит открытость информации и проведения работ.

По третьему вопросу:
Выступил Оленбург Александр Иванович, директор М УП «Заковряжинское Ж КХ»,
предложил предварительные работы выполнит М УП «Заковряжинское Ж КХ», как
трудовое участие, и внести дополнение в проект -  перед парком хорошо бы сделать
асфальтированную парковку и соединить общественную территорию с
автомобильной дорогой, установить туалет. Данный проект предлагаю одобрить с
дополнением.

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект «Благоустройство общественной территории по ул. Ленина, 27а в

с. Заковряжино Сузунского района Новосибирской области»,
проголосовало «за » - 30 чел., «Против» - 0 чел..

2. Подтвердить, что в рамках проекта «Благоустройство общественной территории по
ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района Новосибирской области»
показаны и обоснованы изменения, которые произойдут в населенном пункте в
течении 3-5 лет в случае реализации проекта, проголосовало «за » - 30 чел. , «Против»
- 0 чел..
3. Подтвердить, что благоустраиваемая территория является зоной активного
пешеходного транзита, проголосовало «за» - 30 чел., «Против» - 0 чел..
4. Подтвердить, что на благоустраиваемой территории находятся зоны,
расположенные в точках притяжения населенного пункта, проголосовало «за» - 30
чел., «Против» - 0 чел..
5. Подтвердить, что благоустраиваемая территория связана и будет связана с местами
массового отдыха населения, проголосовало «за» - 30 чел., «Против» - 0 чел..
6. Подтвердить, что на благоустраиваемой территории находятся и имеется потенциал
для размещения объектов предпринимательской и социальной активности,
проголосовало «за » - 30 чел., «Против» - 0 чел..
7. Подтвердить, что решения, представленные в проекте «Благоустройство
общественной территории по ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района
Новосибирской области» отражают функции территории в соответствии с
результатами предпроектного исследования, проголосовало «за» - 30 чел., «Против» -
0 чел..
8. Подтвердить, что решения, представленные в проекте «Благоустройства»
позволяют использовать территорию более 6 месяцев в году, проголосовало «за» - 30
чл., «Против» - 0 чел..
9. Подтвердить, что решения, представленные в проекте «Благоустройство
общественной территории по ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района
Новосибирской области» учитывают интересы различных социальных и возрастных
групп жителей населённого пункта, проголосовало «за » - 30 чел., «Против» - 0 чел..

10. Подтвердить, что решения, представленные в проекте «Благоустройство
общественной территории по ул. Ленина, 27а в с. Заковряжино Сузунского района
Новосибирской области» соответствуют техническим требованиям, правилам и
нормам по благоустройству, проголосовало «за » - 30 чел., «Против» - 0 чел..

До всех присутствующих на встрече было доведено, что необходимо сделать в
первую очередь для оформления заявки, а именно:
Администрации Заковряжинского сельсовета Сузунского района Новосибирской
области нужно определить комплекс работ по благоустройству территории.
Жители села могут выбрать 2 варианта благоустройства.
- минимальный перечень благоустройства (асфальтирование двора, освещение,

установка лавочек и урн);
- дополнительный перечень благоустройства (озеленение, установка детских и
спортивных площадок).

Выбрав вариант благоустройства, жители села принимают решение с
предложением включить общественную территорию в муниципальную подпрограмму
«Формирование комфортной городской среды» на 2023 год. Решение оформляется в
виде протокола общего собрания собственников, где 2/3 собственников должны
проголосовать положительно. К протоколу следует приложить эскиз (рабочий
рисунок, дизайн-проект) благоустройства территории, приблизительную
калькуляцию по видам работ.
Заявки в срок подаются в администрацию с. Заковряжино.

Порядок подачи заявок на включение дворовых и общественных территорий в
муниципальную подпрограмму прописан в постановлении администрации поселка
Заковряжино от 19.10.2017 № 92 «Об утверждении Порядка представления,
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц о включении дворовой
территории в программу «Формирование комфортной городской среды на
территории муниципального образования Заковряжинского сельского совета
Сузунского района Новосибирской области на 2020-2024 годы

Председатель собрания:
Жители села:

Е.А. Цорн

JCUZ сллиСхлЛ £  Л
_______

Л Л а **-—-
Л и  inttCf'/ <ё и’

£? И -^
o/'Jr

/и Ah
г м

A 1"
'Z &/и? LZ? <Л/т
k il^ a -Ф 7Л7Г
b f f b & L e *
п 1 7 £ /в

ТЛпАЛЛГ
h-v г / / " русЛЛ
7Л--с̂ г 1И2 Л  zJ/7 {/ uAh__

с £ Л (1шЛ— '
V t>. а  с в  А

I J P ^ ---------------------------1
-Jh^ С
h i  С' X с У ^ ^ у С ^ - Ahd ^ g Z A -
dwT&&xxxjiC4?^C~ C 1 A ж у ~ ^ _
U f& sU / h  Ah
Jyf^Axx A j f & Й Г7-
Y # Z * * S  i f - j t
(• yhV(2c c iL^c^f //' A

lУ. L^ 1 kl /..tLliX'C'L- ?) /щ Л у £
д~.лх^с.слу'г̂ сс^ Ah У 'f - j y j L

I t o  <& У , • ___________________________